
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 784

7581

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 198/2025 κανονιστικής απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Τυρνάβου «Έγκριση μελέτης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Τύρναβο: Μονοδρομήσεις οδών - 

Απαγόρευση στάσης-στάθμευσης - Διαχωρισμός λωρίδων κυκλοφορίας - Καθορισμός θέσης 

φορτοεκφόρτωσης».  7581

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρα-

κολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020.  7584

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5102 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 198/2025 κανονιστικής απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τυρ-

νάβου «Έγκριση μελέτης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Τύρναβο: Μονοδρομήσεις οδών - Απα-

γόρευση στάσης-στάθμευσης - Διαχωρισμός λωρίδων κυκλοφορίας - Καθορισμός θέσης φορτο-

εκφόρτωσης».

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική 

Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τον ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 100) και ιδίως το άρθρο 55 σε 

συνδυασμό με την παράγραφο 16 του άρθρου 112 και του άρθρου 111.

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» 

(Α’ 231).

5. Την υπ’ αρ. 40282/22-07-2025 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός της Ειρήνης 

Καραλαριώτου του Κωνσταντίνου, στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (ΥΟΔΔ 902).

6. Την υπ’ αρ. 42966/08-09-2025 απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-

ρεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων με εντολή Γραμματέως Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 

Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 4901), (ΑΔΑ: 6ΘΑ8ΟΡ10-7ΝΠ).

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

16.02.2026 20:51:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 784/16.02.20267582

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 

οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς 

Ελλάδας με θέμα «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους 

ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020: «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 

πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 

Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 

ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοί-

κησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

12. Την υπ’ αρ. 17372/8-4-2025 (ΑΔΑ: 9Θ3ΝΟΡ10-ΚΝ2) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) 

απόφασης της Γενικής Γραμματέα Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, αναφορικά με 

την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει, σύμφωνα με την 

οποία οι αρμοδιότητες του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999 θα ασκούνται από το Τμήμα Πολεοδομικού 

Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε 

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών (Β’ 18/2002).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/7-12-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 

υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης: “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με 

θέμα «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 

τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της 

οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Τα υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018, Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 

σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών αναφορικά με τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

17. Την υπ’ αρ. 29160/24-10-2025 Μελέτη Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων στον Τύρναβο με θέμα «Μονοδρο-

μήσεις οδών - Απαγόρευση στάσης στάθμευσης - διαχωρισμός λωρίδων κυκλοφορίας - καθορισμός θέσης 

φορτοεκφόρτωσης» με το συνοδευτικό της σχέδιο.

18. Το υπ’ αρ. 31931/20-11-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Κοινωνικής Πολιτικής 

του Δήμου Τυρνάβου με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 56251/20-11-2025).

19. Την υπ’ αρ. 198/2025 ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τυρνάβου αναφορικά 

με «Μονοδρομήσεις οδών - Απαγόρευση στάσης στάθμευσης- διαχωρισμός λωρίδων κυκλοφορίας- καθορι-

σμός θέσης φορτοεκφόρτωσης» (ΑΔΑ: ΨΑ3ΝΩΗΚ-ΔΧ7).

20. Την υπ’ αρ. 60246/09-12-2025 απόφαση Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στε-

ρεάς Ελλάδας περί Ελέγχου Νομιμότητας της υπ’ αρ. 198/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Τυρνάβου με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση (ΑΔΑ: 6ΥΡ9ΟΡ10-Ψ09).

21. Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Τυρ-

νάβου και δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς, σύμφωνα με το 17 σχετικό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 198/2025 Απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Τυρνάβου αναφορικά με κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στον Τύρναβο για μονοδρομήσεις οδών, απα-

γόρευση στάσης-στάθμευσης, διαχωρισμό λωρίδων κυκλοφορίας και καθορισμό θέσης φορτοεκφόρτωσης. 

Ειδικότερα, εγκρίνεται:

Α. ΜΟΝΟΔΡΟΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ ΣΤΑΣΗΣ- ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ

- Οδός Λ. Λάμπρου (από τη συμβολή με την οδό Ελευθερίας μέχρι τη συμβολή με την οδό Μακεδονίας):

1. Μονοδρόμησή της με κατεύθυνση από την οδό Ελευθερίας προς την οδό Μακεδονίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7583Τεύχος B’ 784/16.02.2026

2. Απαγόρευση της στάσης - στάθμευσης στην δεξιά της πλευρά, κατά την φορά κίνησης των οχημάτων.

- Οδός Ρ. Φεραίου (από τη συμβολή με την οδό Μακεδονίας μέχρι τη συμβολή με την οδό Πολυτεχνείου):

1. Μονοδρόμησή της με κατεύθυνση από την οδό Μακεδονίας προς την οδό Πολυτεχνείου.

2. Απαγόρευση της στάσης - στάθμευσης στην δεξιά της πλευρά, κατά την φορά κίνησης των οχημάτων.

- Οδός Αγ. Δημητρίου (από τη συμβολή με την οδό Ρ. Φεραίου μέχρι τη συμβολή με την οδό Π. Δουλμέ):

1. Μονοδρόμησή της με κατεύθυνση από την οδό Ρ. Φεραίου προς την οδό Π. Δουλμέ.

2. Απαγόρευση της στάσης - στάθμευσης στην αριστερή της πλευρά, κατά την φορά κίνησης των οχημάτων.

- Οδός Περικλέους (από τη συμβολή με την οδό Ρ. Φεραίου μέχρι τη συμβολή με την οδό Π. Δουλμέ):

1. Μονοδρόμησή της με κατεύθυνση από την οδό Ρ. Φεραίου προς την οδό Π. Δουλμέ.

2. Απαγόρευση της στάσης - στάθμευσης στην αριστερή της πλευρά, κατά την φορά κίνησης των οχημάτων.

- Οδός Παύλου Μελά (σε όλο της το μήκος):

1. Μονοδρόμησή της με κατεύθυνση από την οδό Τότσιου προς την οδό Πολυτεχνείου.

2. Απαγόρευση της στάσης - στάθμευσης: α. στην δεξιά της πλευρά, κατά την φορά κίνησης των οχημάτων. 

β. στο τμήμα της αριστερής της πλευράς, κατά την φορά κίνησης των οχημάτων, από το σημείο ΝΑ της πλατείας 

Μανδηλαρά, όπου δεν υπάρχει διαμορφωμένο πεζοδρόμιο μέχρι τη συμβολή της με την οδό Πολυτεχνείου.

- Οδός Αβέρωφ (σε όλο της το μήκος): Μονοδρόμησή της με κατεύθυνση από την οδό Τότσιου προς την 

οδό Παύλου Μελά.

- Οδός Χατζηαντωνίου (από τη συμβολή με την οδό Ευθ. Γουνιτσιώτου μέχρι τη συμβολή με την οδό Τότσιου):

1. Μονοδρόμησή της με κατεύθυνση από την οδό Ευθ. Γουνιτσιώτη προς την οδό Τότσιου.

2. Απαγόρευση της στάσης - στάθμευσης, εκατέρωθεν της οδού, εξαιρουμένου του διανοιγμένου της 

τμήματος στην αριστερή της πλευρά κατά την φορά κίνησης των οχημάτων.

- Οδός Ξενοφώντος (σε όλο της το μήκος):

1. Μονοδρόμησή της με κατεύθυνση από την οδό Εθνικής Ανεξαρτησίας προς την οδό 28ης Οκτωβρίου.

2. Απαγόρευση της στάσης - στάθμευσης στην δεξιά της πλευρά, κατά την φορά κίνησης των οχημάτων.

- Οδός Χαρ. Τρικούπη (από τη συμβολή με την οδό 28ης Οκτωβρίου μέχρι τη συμβολή με την οδό Κ. Λουλέ):

1. Μονοδρόμησή της με κατεύθυνση από την οδό 28ης Οκτωβρίου προς την οδό Κ. Λουλέ.

2. Απαγόρευση της στάσης - στάθμευσης οχημάτων στην δεξιά της πλευρά, κατά την φορά κίνησης των 

οχημάτων.

Β. ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ ΣΤΑΣΗΣ - ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ

- Οδός Μακεδονίας (από τη συμβολή της με την οδό Λαρίσης μέχρι τη συμβολή της με την οδό Ρήγα Φε-

ραίου): Απαγόρευση της στάσης και στάθμευσης στη βόρεια πλευρά της οδού Μακεδονίας από τη συμβολή 

της με την οδό Λαρίσης έως την συμβολή της με την οδό Ρήγα Φεραίου.

- Οδός Ελευθερίας (από τη συμβολή της με την οδό Καραολή-Δημητρίου μέχρι τη συμβολή της με την 

οδό Αγ. Παρασκευής):

1. Απαγόρευση της στάσης και στάθμευσης εκατέρωθεν της οδού.

2. Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών) στον 

άξονα της οδού για τον διαχωρισμό των λωρίδων κυκλοφορίας της αμφίδρομης κίνησης επί της οδού.

3. Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών) στις 

διασταυρώσεις με τις οδούς Καραολή-Δημητρίου και Αγ. Παρασκευής.

- Οδός Χαρ. Τρικούπη (από τη συμβολή της με την οδό Κ. Λουλέ μέχρι τη συμβολή της με την οδό Αγ. Γεδεών):

1. Απαγόρευση της στάσης και στάθμευσης εκατέρωθεν της οδού από τη συμβολή της με την οδό Κ. Λουλέ 

μέχρι τη συμβολή της με την οδό Αγ. Γεδεών.

2. Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών) στον 

άξονα της οδού, για τον διαχωρισμό των λωρίδων κυκλοφορίας της αμφίδρομης κίνησης επί της οδού.

Γ) ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟΣ ΛΩΡΙΔΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ

- Οδός Σάντα-Γλέζου (σε όλο της το μήκος): Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επαναφε-

ρόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών) στον άξονα της οδού, για τον διαχωρισμό των λωρίδων κυκλοφορίας της 

αμφίδρομης κίνησης επί της οδού.

- Οδός Κιλελέρ (από τη συμβολή της με την οδό Δημοκρατίας μέχρι τη συμβολή της με την οδό Μ. Αντύπα): 

Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών) στον άξονα της 

οδού, για τον διαχωρισμό των λωρίδων κυκλοφορίας της αμφίδρομης κίνησης επί της οδού.

Δ) ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΘΕΣΗΣ ΦΟΡΤΟΕΚΦΟΡΤΩΣΗΣ

Δημιουργία μιας θέσης φορτοεκφόρτωσης στην αρχή της οδού Μακεδονίας, διαστάσεων 8,00μ.*2,00μ., 

με την εφαρμογή οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 784/16.02.20267584

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να 

μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα 

με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η 

εφαρμογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 14 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα Απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 198/2025 Απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Τυρνάβου.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν 

για την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και την κατασκευή του έργου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες σημάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 

των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 30 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Γραμματέως 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 221 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρα-

κολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως των άρθρων 24, 24Α και 

58 (παρ. 6) αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 

σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7585Τεύχος B’ 784/16.02.2026

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-

κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 

του Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά 

με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 

και επενδυτικών ταμείων.

6. Την υπό στοιχεία C(2014) 10173 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την έγκριση ορισμένων στοιχείων του περιφερειακού επιχειρησιακού προγράμματος «Στερεάς Ελλάδας» για 

στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαί-

σιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP007).

7. Την υπό στοιχεία 9771/ΕΥΣ 1125 (Β’ 470) τροποποίηση της υπό στοιχεία 41547/Γ’ΚΠΣ/282ΚΥΑ/8.12.2000 

(Β’ 1501) κοινής υπουργικής απόφασης για τη σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας Ενδιάμεσης Διαχειριστικής 

Αρχής της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βοήθειας - στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων πόρων» (Α’ 3).

9. Την υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Συγκρό-

τηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος “Στερεά Ελλάδα” 

2014-2020».

10. Την υπ’ αρ. 3087/20-09-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος “Στερεά Ελλάδα” 2014-2020».

11. Την υπ’ αρ. 4315/25-10-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος “Στερεά Ελλάδα” 2014-2020».

12. Την υπ’ αρ. 2002/10-7-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β 608) Απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020».

13. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) Υποκεφάλαιο Α’ άρθρο 20 περί σύστασης και διάρθρωσης της Εθνικής Αρχής 

Συντονισμού και υπαγωγής 3 νέων Ειδικών Υπηρεσιών και 29.

14. Το με ημερομηνία 5/5/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περι-

φερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), περί τροποποίησης των αποφάσεων σύστασης των ΕπΠα και για 

τις δύο ΠΠ.

15. Τις νέες ονομασίες υπηρεσιών καθώς και την σύμπτυξη Επιτελικών Υπηρεσιών.

16. Την υπ’ αρ. 216/30-01-2026 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) απόφασης Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολού-

θησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 ως προς το άρθρο 1, 

το οποίο αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1 

Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Στερεά Ελλάδα» 2014-2020

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά 

Ελλάδα» 2014-2020, αποτελούμενη από τους κάτωθι:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά 

Ελλάδα» 2014-2020 είναι ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας, ο οποίος αναπληρώνεται στα καθήκοντά του 

από Αντιπεριφερειάρχη που θα οριστεί με απόφαση του Περιφερειάρχη.

II. Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. «Στερεά Ελλάδα» 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού και πιστοποίησης

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται υπόψη ο Κανονισμός (ΕΕ) 240/2014 της Επιτροπής σχετικά με τον 

ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 784/16.02.20267586

1. Ο Γενικός Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών με αναπληρωτή Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης ή Ειδικής Υπηρεσίας της Εθνι-

κής Αρχής Συντονισμού, όπως αυτός θα ορίζεται κάθε φορά.

2. Ο Γενικός Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή εκπρόσωπός του.

3. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με αναπληρωτή 

τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

4.  Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της 

Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινω-

νικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 

Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θά-

λασσα.

9. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης.

10. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών.

11. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοι-

νωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

12. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινω-

νικής Συνοχής και Οικογένειας.

13. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

14. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.

15. Εκπρόσωπος του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

16. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και 

Προστασίας Καταναλωτή. (ΕΥΔΕ ΒΕΚ).

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Τουρισμού, (ΕΔΕΤΤ).

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εξωτερικών.

19. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών ΕΥΔΕ-

ΥΠΕΣ (πρ. Επιτελική Δομή Εσωτερικών).

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.(ΕΔ 

ΕΣΠΑ ΥΝΑΝΠ).

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΔ 

ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΥΠ).

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, (ΥΠΕΝ).

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

24. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας (ΕΔΕΥΠΥ).

25. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού (ΕΔΕΠΟΛ).

26. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (ΕΔΥΜΕΤ/ΥΠΥΜΕ).

27. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» (ΕΥΔΠ ΨΗΜΕΤ).

28. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Δικαιοσύνης (ΕΔΕΣΠΑ ΥΔ).

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δή-

μων (ΚΕΔΕ)

29. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ).

30. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Στερεάς Ελλάδας.

31. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ).

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων

32. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.

33. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α).

34. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7587Τεύχος B’ 784/16.02.2026

35. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).

36. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων (ΚΕΕ).

37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

38. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΞΕΕ).

39. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, Τμ. Ανατολικής Στερεάς (ΤΕΕ).

40. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΟΕΕ).

41. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΓΕΩΤΕΕ).

42. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πληροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).

43. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Νεοφυών Επιχειρήσεων.

44. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων Ελλάδος.

45. Εκπρόσωπος φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας (ΠΑ.Σ.Ε. Κ.Αλ.Ο.).

(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχειρίζονται τμήματα του προγράμματος

46. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Επιχειρήσεων Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρημα-

τικότητας Διαχείρισης, εφόσον εκδοθούν αποφάσεις εκχώρησης αρμοδιοτήτων.

I. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 

2014-2020 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής-Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής Ανά-

πτυξης.

4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής-Γενική Διεύθυνση Απασχόλησης, Κοινωνικών Θεμάτων και 

συμπερίληψης.

5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.

6. Εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 

(ΕΥΣΣΑΕ).

7. Εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).

8. Εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ).

9. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 

Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ).

10. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας.

11. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας/Γενικής Γραμματείας Καταπολέμησης της Διαφθοράς/

AFCOS.

II. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 

τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. «Στερεά 

Ελλάδα» 2014-2020 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρει-

ας Στερεάς Ελλάδας τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές 

διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα 

«ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση 

κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακο-

λούθησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

III. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως 

ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης, δύνανται να συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των 

Υπουργείων, της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.»

Κατά τα λοιπά η υπ’ αρ. 1215/18-03-2015 (Β’ 608) απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας παραμένει 

ως έχει.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 30 Ιανουαρίου 2026

Ο Περιφερειάρχης

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 784/16.02.20267588

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02007841602260008*


